
 
Comune di Aritzo  

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 9 DEL 30/01/2026 

 
 
OGGETTO: 
Ordinanza n. 9/6 contingibile e urgente ex art.54, comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000 - 
crollo edificio via Francesco Crispi n. 22 
 
 

IL SINDACO 
PREMESSO 
- che nelle prime ore della giornata odierna 30 gennaio 2026 si è verificato il crollo di parte di un 
edificio ad uso residenziale, al momento non abitato ubicato in via Francesco Crispi n. 22; 
- che è stato chiesto un intervento dell’Enel al fine di mettere in sicurezza l’area, in quanto vi era un 
cavo dell’elettricità che risultava essere finito sotto le macerie; 
 
RILEVATO che l’Ufficio di Polizia Locale, a seguito di verifica dello stato dei luoghi disponeva la 
messa in sicurezza dell’area delimitando il tratto interessato mediante transenne e nastro 
segnaletico al fine di interdirne il passaggio pedonale;  
 
CONSIDERATO che il fabbricato suddetto, prospiciente la strada pubblica, è di passaggio 
frequente, sia pedonale che veicolare, pertanto si rende necessaria la chiusura;  
 
TENUTO CONTO che l’art.54, comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000 stabilisce che il Sindaco, quale 
Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel 
rispetto dei principi generali dell’ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana. 
 
VISTO che in tutta la Via Crispi grava ancora un’ordinanza contingibile ed urgente di chiusura della 
medesima del 01.12.2021 n. 37 Prot. 6919; 
 
RITENUTO opportuno ordinare la chiusura al transito della viabilità pedonale in via Francesco 
Crispri, dal civico 22 al civico 30; 
 
Che in tutta la Via Crispi è ancora in essere un’ordinanza contingibile ed urgente di chiusura della 
medesima del 01.12.2021 n. 37 Prot. 6919; 
 
VISTO il T.U. delle leggi dell'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000; 
 O R D I N A  
 
1.DI RICHIAMARE le premesse, che debbono quindi intendersi ivi integralmente trascritte, quali 
parti integranti del presente dispositivo. 



 
2. Che a decorrere dalle ore 10:00 del 30 gennaio 2026 e fino a successiva revoca, la chiusura al 
transito pedonale di Via Crispi dal civico n. 22 al civ. n.30.  
 

D I S P O N E 
Che la segnaletica inerente la regolamentazione del traffico sarà curata dall'Ufficio Tecnico 
Comunale secondo le indicazioni del Comando di Polizia Locale. 
 
 
 
CHE la presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune di Aritzo e che venga trasmessa ai soggetti interessati. 
 

AVVERTE 
 
CHE Chiunque non ottemperi alle prescrizioni della presente Ordinanza, sarà punito con la 
sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di € 25,00 ad un massimo di € 500,00, 
pagamento in misura ridotta € 50,00 secondo le procedure sanzionatorie previste dalla Legge n. 
689 del 24.11.1981 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Gli agenti della forza pubblica, e coloro ai quali spetta, sono incaricati sull'osservanza ed 
esecuzione della presente. 
 
Si avverte, altresì, che ai sensi dell'art. 3 quarto comma della legge 241/1990, avverso la presente 
Ordinanza, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Sardegna competente ai 
sensi della Legge 104/2010 entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 
120 giorni dalla pubblicazione (D.P.R. n° 1199/1971). 
Dalla Residenza Municipale, 30 gennaio 2026 
                            
       
   Il Sindaco 
       
         Paolo Fontana 
 
 
 


